МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и
искусственных органов

имени академика В.И. Шумакова»
(ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России)

ПРИКАЗ

« _______2023 г. № б У  /'■

Москва

«Об организации порядка приема,
передачи и храпения продуктов и
вещей, разрешенных для передачи
пациентам, находящимся на лечении в
стационарах ФГБУ «НМИЦ ТИО им.
ак. В. И. Шумакова» Минздрава
России»

В целях организации порядка приема, передачи и хранения продуктов и вещей,
разрешенных для передачи пациентам, находящимся на лечении в стационарах ФГБУ
«НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России» (далее -  Учреждение) и
руководствуясь требованиями СанПиН 2.3.2.1324-03 "Гигиенические требования к срокам
годности и условиям хранения пищевых продуктов", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения". СИ
2.1.3678-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений,
зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или
оказание услуг". Приказа Минздрава России от 23.09.2020 г № 1008н «Об утверждении
порядка обеспечения пациентов лечебным питанием»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать прием продуктов осуществляется на контрольно-пропускном пункте
ежедневно с 10-00ч до 12-00ч и 15-00ч до 17-00ч.

2. Организовать прием вещей, не включенных в список запрещенных,
осуществляется на контрольно-пропускном пункте ежедневно с 10-00ч до 18-00ч.

3. Установить, что общий вес передачи должен быть не более 5 кг для одного
пациента/родственника. ухаживающего за пациентом.

Продукты и вещи, подготовленные для передачи (далее -  передача), должны быть
упакованы в плотный полиэтиленовый пакет с маркировкой:

- Наименование отделения, номер палаты;
- Ф.И.О. пациента;
- Контактный телефон лица, передающего продукты/вещи:
- Опись передаваемых продуктов/вещей с Ф.И.О. и подписью лица передающего.

4. Утвердить Порядок приема, передачи продуктов и вещей для пациентов,
находящихся на стационарном лечении в Учреждении (Приложение 1).

5. Утвердить перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам,
находящимся на лечении в стационаре Учреждения (Приложение 2).

6. Утвердить перечень продуктов, запрещенных для передачи пациентам,
находящимся на лечении в стационарах Учреждения (Приложение 3).

7. Установить что. категорически запрещено передавать пациентам, находящимся на
лечении в Учреждении:

- Табачные изделия, спички и зажигалки;
- Алкогольную продукцию и энергетические напитки;
- Наркотические, психотропные вещества и их прекурсоры;
- Легко воспламеняемые жидкости;
- Электронагревательные приборы, телевизоры;
- Острые металлические колюще-режущие предметы;
- Цветы.
7. Установить что. требования к перечням разрешенных и запрещенных к передаче

продуктов и вещей распространяют свое действие на продукты и вещи, доставляемые
посредством курьерской службы из сетевых продуктовых магазинов.

8. Установить что. продукты и вещи, не входящие в Перечень продуктов и вещей,
разрешенных для передачи пациентам, находящимся на лечении в стационаре
Учреждения, продукты в упаковке с нарушенной целостностью, имеющие признаки
порчи, неподписанные, не содержащие опись продукты, либо превышающие допустимый
общий вес, передаче пациентам не подлежат и возвращаются лицу передающему, а в
случае отсутствия такого лица, утилизируются как пищевые отходы.

Получение пациентами передач осуществляется непосредственно в палате отделения
Учреждения. Доставка передач в палату осуществляется силами медицинского персонала
отделения Учреждения.

Хранение продуктов осуществляется в холодильниках в промаркированном пакете с
указанием ФИО пациента, номера палаты и даты и времени закладки продуктов на
хранение.

9. Ответственным лицом за исполнение настоящего Приказа назначить заместителя
директора по медицинской помощи Милосердоова И.А. и главную медицинскую сестру
II оли во да В. С.

10. Милосердову И.А. довести содержание настоящего Приказа до сведения
руководителей клинических подразделений и старших смены охраны.

11. Руководителям клинических подразделений довести содержание настоящего
Приказа до сведения медицинского персонала и пациентов.

12. Поливала В.С. довести до сведения старших медицинских сестер клинических
подразделений Учреждения о необходимости осуществляет проверку соблюдения правил
хранения и сроков годности продуктов в отделениях.

13. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя
директора по медицинской помощи МилосердоваИ.А.

Руководитель

9

к приказу
^ , _ Приложение 1

№ О ?  2023 г.

Порядок приема, передачи продуктов и вещей.

1. Прием передач для пациентов, находящихся на стационарном лечении в
Учреждении, осуществляется в строго определенные часы.

2. Проверку передачи на наличие запрещенных и разрешенных к передаче
продуктов и вещей, сверку содержимого передачи с прилагаемой описью, осуществляют
на пропускном пункте сотрудники службы охраны, либо сотрудник Учреждения в
отдельной комнате, расположенной на пропускном пункте.

3. Проверка осуществляется в присутствии лица передающего, либо лица,
осуществляющего уход за пациентом, либо пациента или его законного представителя.

4. Сотрудники службы охраны, либо сотрудник Учреждения, осуществляющие
прием и проверку передач осуществляют контроль веса передаваемого пакета с
продуктами и вещами на предмет выявления превышения максимально допустимой
разрешенной массы передачи в 5 кг.

5. Продукты и вещи, не входящие в Перечень продуктов и вещей,
разрешенных для передачи пациентам, находящимся на лечении в стационаре
Учреждения, продукты в упаковке с нарушенной целостностью, имеющие признаки
порчи, неподписанные, не содержащие опись продукты, либо превышающие допустимый
общий вес. передаче пациентам не подлежат и возвращаются лицу передающему, а в
случае отсутствия таког о лица, утилизируются как пищевые продукты.
Передача продуктов и вещей фиксируется в журнале передач с указанием Ф.И.О.
пациента, наименования отделения, номера палаты, Ф.И.О. передающего лица, времени
передачи. Так же проставляется подпись передающего и подпись лица, осуществляющего
прием.

3

к приказу № '  У/ 'J O J

Дриложение 2
2023 г.

Перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам, находящимся на
лечении в стационаре Учреждения.

№
п/п

Наименование
продукта Вид упаковки Количество/

объем

Срок хранения,
срок хранения
не вскрытой
упаковки

1. Соки, компоты,
морсы

Заводская упаковка До 1 литра Срок годности
на упаковке

2. Минератьная.
артезианская вода
промышленного
розлива

Заводская упаковка До 1.5 литра Срок годности
на упаковке

3. Фрукты сезонные
ягоды свежие

Упаковочный пакет 500 гр./500гр. -

4. Молоко, молоко
сгущенное

Заводская упаковка До 1 литра Срок годности
на упаковке

5. Кисломолочные
продукты (кефир,
йогурт и т.д.)

Заводская упаковка До 0,5 литра Срок годности
на упаковке

6. Творог до 9%
жирности

Заводская упаковка 200гр./250гр. Срок годности
на упаковке

7. Сыр твердых сортов
заводского
изготовления

Заводская упаковка,
упаковочный пакет

200 гр. Срок годности
на у паковке

8. Кондитерские
изделия (конфеты,
печенье, сухари,
сушки, пастила
зефир и т.п.)

Заводская
упаковка/обертка

300 гр. Срок годности
на упаковке

9. Сухофрукты Заводская упаковка 300 гр. Срок годности
на упаковке

10. Кулинарные изделия
с фруктовой
начинкой

Заводская упаковка,
упаковочный пакет

400 гр. Срок годности
на упаковке

11. Овощи в отварном
виде, гарниры

Пластиковый
контейнер

500 гр. Срок годности
на упаковке, не
более 12 часов
момента
приготовления.

12. Овощи свежие
очищенные, мытые

Упаковочный пакет 500 гр.

13. Бульон Пластиковый
контейнер

0,5 литра Не более 12
часов с момента
приготовления

14. Отварные мясо и Пластиковый 200 гр. Не более 24

4

рыба нежирных
сортов

контейнер часов с момента
приготовления

15. Блины и оладьи
домашнего
приготовления

Пластиковый
контейнер

200 гр. Не более 24
часов с момента
приготовления

16. Кулинарные изделия
(ватрушки, пироги) с
повидлом,
фруктовыми
начинками

Упаковочный пакет 300 гр. Не более 24
часов с момента
приготовления

17. Чай в разовых
пакетиках, сахар

Заводская упаковка 100 гр./200 гр. Срок годности
на упаковке

Упаковка не должна быть нарушена. Сроки годности не должны быть превышены.

5

к приказу Nr- " ' от
Приложение 3

J ff i /c L  2023 г.

Перечень продуктов, запрещенных для передачи пациентам, находящимся на
лечении в стационарах Учреждения.

1. Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками годности
и (или) признаками недоброкачественности.

2. Пищевая продукция в стеклянной таре.
3. Субпродукты, кроме говяжьих печени, языка, сердца.
4. Яйца, в том числе и вареные, жареные.
5. Консервы.
6. Соленья.
7. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты).
8. Зельцы, заливные блюда (мясные и рыбные), студни, форшмак из сельди.
9. Кисломолочные продукты домашнего приготовления.
10. Грибы и продукты (кулинарные изделия), из них приготовленные.
11. Квас.
12. Колбасы, копчёности, рыба, мясные и рыбные полуфабрикаты (сосиски,

пельмени, вареники и др.).
13. Жареные во фритюре пищевая продукция и продукция общественного

питания.
14. Острые соусы, кетчупы, майонез.
15. Газированные напитки.
16. Паштеты, блинчики с мясом и с творогом.
17. Блюда из (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том числе

быстрого приготовления.
18. Картофельные и кукурузные чипсы, снеки.
19. Сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности.
20. Готовые кулинарные блюда, изготовленные сторонними предприятиями

общественного питания.
21. Продукты из ресторанов быстрого питания включая, но, не ограничиваясь

следующими видами: бургеры. пицца, шаурма, все виды продуктов обжаренные в
панировке и фритюре, питы, гиросы, хот-доги, беляши, чебуреки, самса, курица-гриль,
наггетсы, пончики и др.)

6